

## Kennzahlen des comdirect Konzerns

|  |           | 2015          | 2014          | Veränderung in % |
|--|-----------|---------------|---------------|------------------|
| <b>Kunden, Kundenvermögen und wesentliche Produkte</b>             |           | <b>31.12.</b> | <b>31.12.</b> |                  |
| <b>comdirect Gruppe*</b>   |           |               |               |                  |
| Kunden   | Anzahl    | 2.989.454     | 2.892.003     | 3,4              |
| Depots   | Anzahl    | 1.786.168     | 1.717.088     | 4,0              |
| Betreutes Kundenvermögen   | in Mio. € | 65.498        | 58.936        | 11,1             |
| – davon: Depotvolumen  | in Mio. € | 49.463        | 44.500        | 11,2             |
| – davon: Einlagenvolumen   | in Mio. € | 16.035        | 14.435        | 11,1             |
| <b>Geschäftsfeld Business-to-Customer (B2C)</b>                    |           |               |               |                  |
| Kunden   | Anzahl    | 2.001.256     | 1.909.105     | 4,8              |
| Depots   | Anzahl    | 943.656       | 879.492       | 7,3              |
| Girokonten   | Anzahl    | 1.265.923     | 1.158.617     | 9,3              |
| Tagesgeld PLUS-Konten  | Anzahl    | 1.634.288     | 1.553.309     | 5,2              |
| Betreutes Kundenvermögen   | in Mio. € | 39.942        | 34.750        | 14,9             |
| – davon: Depotvolumen  | in Mio. € | 24.143        | 20.483        | 17,9             |
| – davon: Einlagenvolumen   | in Mio. € | 15.799        | 14.267        | 10,7             |
| Kreditvolumen  | in Mio. € | 300           | 187           | 60,4             |
| <b>Geschäftsfeld Business-to-Business (B2B)</b>                    |           |               |               |                  |
| Kunden   | Anzahl    | 988.198       | 982.898       | 0,5              |
| Depots   | Anzahl    | 842.512       | 837.596       | 0,6              |
| Betreutes Kundenvermögen   | in Mio. € | 25.556        | 24.186        | 5,7              |
| – davon: Depotvolumen  | in Mio. € | 25.320        | 24.017        | 5,4              |
| – davon: Einlagenvolumen   | in Mio. € | 236           | 169           | 39,6             |
| <b>Orders und Ordervolumen</b>                                     |           | <b>2015</b>   | <b>2014</b>   |                  |
| Ausgeführte Orders   | Anzahl    | 23.566.088    | 20.341.376    | 15,9             |
| – davon: B2C   | Anzahl    | 14.489.218    | 11.099.421    | 30,5             |
| – davon: B2B   | Anzahl    | 9.076.870     | 9.241.955     | -1,8             |
| Durchschnittliche Orderhäufigkeit je Depot (B2C)                   | Anzahl    | 15,9          | 12,9          | 23,3             |
| Ordervolumen je ausgeführte Order (B2C) <sup>1)</sup>              | in €      | 5.498         | 5.377         | 2,3              |
| <b>Ergebniskennzahlen</b>  |           | <b>2015</b>   | <b>2014</b>   |                  |
| Provisionsüberschuss   | in Tsd. € | 228.365       | 193.150       | 18,2             |
| Zinsüberschuss vor Risikovorsorge                                  | in Tsd. € | 137.404       | 145.803       | -5,8             |
| Verwaltungsaufwendungen  | in Tsd. € | 279.980       | 270.995       | 3,3              |
| Ergebnis vor Steuern   | in Tsd. € | 90.608        | 82.478        | 9,9              |
| Konzernüberschuss  | in Tsd. € | 65.042        | 66.193        | -1,7             |
| Ergebnis je Aktie  | in €      | 0,46          | 0,47          | -2,1             |
| Eigenkapitalrendite vor Steuern <sup>2)</sup>                      | in %      | 16,7          | 15,5          | -                |
| Cost-Income-Ratio  | in %      | 75,0          | 76,6          | -                |
| <b>Bilanzkennzahlen</b>  |           | <b>31.12.</b> | <b>31.12.</b> |                  |
| Bilanzsumme  | in Mio. € | 16.769        | 15.170        | 10,5             |
| Eigenkapital   | in Mio. € | 624           | 590           | 5,7              |
| Eigenkapitalquote <sup>3)</sup>                                    | in %      | 3,3           | 3,5           | -                |
| <b>Aufsichtsrechtliche Kennzahlen nach CRR/CRD IV<sup>4)</sup></b> |           | <b>31.12.</b> | <b>31.12.</b> |                  |
| Risikoaktiva <sup>5)</sup>   | in Mio. € | 951           | 820           | 16,0             |
| Anrechnungsbetrag für operationelle und andere Risiken             | in Mio. € | 20            | 14            | 42,9             |
| Kernkapital  | in Mio. € | 433           | 417           | 3,8              |
| Eigenmittel für Solvabilitätszwecke                                | in Mio. € | 433           | 417           | 3,8              |
| Eigenmittelquote <sup>6)</sup>                                     | in %      | 36,3          | 42,1          | -                |
| <b>Mitarbeiterkennzahlen</b>                                       |           | <b>31.12.</b> | <b>31.12.</b> |                  |
| Mitarbeiter  | Anzahl    | 1.314         | 1.287         | 2,1              |
| Mitarbeiter auf Vollzeitbasis                                      | Anzahl    | 1.173,5       | 1.153,3       | 1,8              |

\*) B2C: comdirect bank AG; B2B: ebase GmbH

1) exklusive CFD-Trades

2) Ergebnis vor Steuern/durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode

3) Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage)/Bilanzsumme

4) Diese Kennziffern wurden auf Grundlage interner Berechnungen ermittelt; die Veröffentlichung erfolgt freiwillig ohne Meldung an die Aufsichtsbehörde auf Basis nationaler und europäischer Umsetzungsregeln. Die Werte basieren seit diesem Jahr auf einem aufsichtsrechtlichen Konsolidierungskreis, der ausschließlich für Vergleichszwecke gebildet wurde.

5) Risikogewichtete Positionswerte unter Berücksichtigung von Art. 113 Abs. 6 CRR (Nullgewichtung von Intragruppenforderungen)

6) Eigenmittel für Solvabilitätszwecke/(Risikoaktiva + 12,5 x Anrechnungsbeträge für operationelle und andere Risiken)